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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

В современном мире наблюдается постоянный рост требований к

безопасности летательных аппаратов и их составных элементов. Вследствие

усложнения конструктивных схем и роста скорости полета современных

ракет, актуальной проблемой при их изготовлении является

совершенствование существующей технологии и обеспечение высокого

качества готовых изделий [1,2].

Одним из основных элементов высокоскоростных ракет является

головной антенный радиопрозрачный обтекатель, который представляет

собой конструкцию из радиопрозрачной оболочки и металлического

шпангоута, соединенных между собой посредством адгезионного слоя [3].

Г лавной задачей головного антенного обтекателя является защита антенного

блока от воздействия внешних факторов. Кроме этого, обтекатель определяет

тактико-технические характеристики ракеты и регулирует точность

наведения на цель.

Ключевыми моментами при создании головных антенных обтекателей

являются выбор материала радиопрозрачной части и обеспечение прочного и

герметичного соединения радиопрозрачной оболочки с металлическим

шпангоутом.

Ранее основным конструкционным материалом для ракет служил

стеклопластик, однако в современных летательных аппаратах температура на

поверхности обтекателя может достигать 2000 °С, что делает данный

материал не пригодным для таких жестких условий эксплуатации. В

настоящее время основными материалами для изготовления головных

антенных обтекателей являются керамика и ситаллы. В последнее время

керамика выходит на первый план, поскольку обладает высокими

механическими характеристиками и эрозионной устойчивостью, а также

высокой термостойкостью и низкой теплопроводностью [4-8]. В частности, в
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качестве материала для изготовления крупногабаритных головных антенных

обтекателей лидером является кварцевая керамика - материал, получаемый

преимущественно из прозрачного и непрозрачного кварцевого стекла по

керамической технологии. Термин «кварцевая керамика» был впервые

предложен Ю.Е. Пивинским в 1967 году и стал общепринятым.

Значительный вклад в разработку технологии изготовления головных

антенных обтекателей из кварцевой керамики и ее внедрение внесли

Ю.Е. Пивинский, Е.И. Суздальцев, А.Г. Ромашин, М.Ю. Русин,

А.И. Аноприенко и многие другие.

Несмотря на все преимущества керамического материала, главным

недостатком является наличие случайного распределения дефектов (раковин,

включений, микротрещин) в его структуре [9-14], которые оказывают

негативное влияние на механические свойства керамики.

Кроме того, в случае кварцевой керамики важным требованием при

изготовлении обтекателей является обеспечение однородности и высокого

уровня физико-механических свойств материала. В частности, для

исключения влияния на радиотехнические характеристики изделия и

избежания получения разных распределений толщины стенки по высоте,

необходимо обеспечить однородность значений плотности кварцевой

керамики по высоте изделия.

Герметичное и прочное соединение керамической оболочки и

металлического шпангоута в конструкциях головных антенных обтекателей

обеспечивается за счет использования кремнийорганических герметиков в

качестве эластичного адгезива. Такой подход позволяет избежать

проделывания отверстий в материале оболочки и сохранить ее целостность, в

отличие от соединения посредством болтов и зажимов. Однако

использование герметиков требует поддержания высоких показателей

прочностных характеристик клеевого соединения и полной герметичности

готовых изделий.
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Таким образом, повышение однородности и уровня физико­

механических свойств кварцевой керамики, сокращение количества дефектов

в структуре материала, а также увеличение прочностных характеристик

клеевого соединения радиопрозрачной керамической оболочки с

металлическим шпангоутом, несомненно, является актуальной задачей в

современной оборонной промышленности.

Цель и задачи работы

Цель работы заключается в разработке методов совершенствования

технологии изготовления головных антенных обтекателей из кварцевой

керамики для повышения однородности и уровня физико-механических

свойств керамического материала, сокращения количества дефектов и их

точной идентификации в структуре материала, а также повышения

прочности и герметичности соединения керамической оболочки с

металлическим шпангоутом.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

1. Разработать методику определения количественного содержания

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и оценить их

влияние на значения плотности заготовок из кварцевой керамики после

обжига и вероятность возникновения трещин в изделиях.

2. Исследовать возможность вакуумирования шликера на основе

кварцевого стекла с целью повышения однородности и уровня значений

плотности керамического материала и сокращения количества раковин в его

структуре.

3. Разработать методику визуально-оптического контроля оболочек

из кварцевой керамики для своевременного выявления и устранения

дефектов (раковин, трещин, включений) в процессе механической обработки.
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4. Разработать технологию приготовления герметика «Виксинт У-2-

28НТ» для повышения и стабилизации прочностных свойств клеевого

соединения между керамической оболочкой и металлическим шпангоутом.

Научная новизна результатов исследования

1. На основе анализа физико-химических превращений

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и данных по

дзета-потенциалу системы выявлено влияние pH и продолжительности

стабилизации шликера на вероятность возникновения трещин в изделиях из

кварцевой керамики.

3. Установлено, что вакуумирование шликера возможно

осуществлять в рамках технологии изготовления крубногабаритных изделий

из кварцевой керамики для повышения однородности и уровня значений

плотности керамического материала, а также для сокращения количества

раковин в изделиях.

4. Показано, что для выявления и идентификации дефектов в

структуре кварцевой керамики целесообразно использовать визуально­

оптический метод, основанный на эффекте ослабления интенсивности

светового потока при прохождении света через дефект в структуре материала.

Разработана научно-обоснованная методика визуально-оптического контроля

поверхности изделий из кварцевой керамики.

5. Установлено, что автоматический способ перемешивания

герметика «Виксинт У-2-28НТ» в условиях вакуума позволяет добиться

увеличения и стабилизации значений прочности клеевого соединения при

сдвиге в системе кварцевая керамика-металл, а также сократить количество

воздушных включений в структуре герметика после вулканизации. Впервые

разработана технология приготовления герметика «Виксинт У-2-28НТ» в

условиях вакуума для использования в качестве эластичного адгезива при

соединении оболочки из кварцевой керамики с металлическим шпангоутом.
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Новизна технических решений подтверждена тремя патентами

Российской Федерации: № 2640778, 2018 г.; № 2661216, 2018 г.; № 2694116,

2019 г. Кроме того, по результатам работы соискателем подано две заявки на

выдачу патентов Российской Федерации.

Практическая значимость работы

1. Разработаны рекомендации по регулированию технологических

параметров приготовления шликера на основе кварцевого стекла,

обеспечивающие снижение количества трещин при производстве головных

антенных обтекателей (pH шликера в диапазоне 6-7, продолжительность

стабилизации шликера 5-6 суток).

2. Установлено, что вакуумирование шликера на основе кварцевого

стекла перед формованием крупногабаритных заготовок позволяет повысить
-5

уровень значений плотности керамического материала на 0,01 г/см и

улучшить ее однородность более, чем на 30 %, а также сократить количество

раковин в изделиях из кварцевой керамики за счет удаления воздуха из

шликера.

3. Разработана методика визуально-оптического контроля изделий

из кварцевой керамики на наличие дефектов (трещин, раковин, включений) в

процессе механической обработки оболочек. Внедрение методики визуально -

оптического контроля в технологический процесс производства головных

антенных обтекателей из кварцевой керамики позволило уменьшить

трудоемкость процесса механической обработки в 2 раза и сократить

количество несоответствующей продукции на 13 %.

4. Разработана технология автоматического перемешивания

компонентов герметика «Виксинт У-2-28НТ», внедрение которой в серийное

производство головных антенных обтекателей из кварцевой керамики

позволило добиться увеличения прочности клеевого соединения при сдвиге в

системе кварцевая керамика-металл до 17 % и уменьшения разброса
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значений прочности на 37 %, а также сократить количество воздушных

включений в структуре герметика после вулканизации.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Методика определения количественного содержания

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла.

2. Результаты исследования физико-химических превращений

субмикрочастиц SiO2 в шликере на основе кварцевого стекла и дзета-

потенциала системы в зависимости от pH и длительности стабилизации

шликера, оценка их влияния на значения плотности заготовок из кварцевой

керамики после обжига и вероятность возникновения трещин в изделиях.

3. Результаты исследования возможности вакуумирования шликера на

основе кварцевого стекла для повышения однородности и уровня значений

плотности кварцевой керамики и сокращения количества раковин в

керамическом материале.

4. Методика визуально-оптического контроля оболочек из кварцевой

керамики для обнаружения структурных дефектов в материале и результаты

ее опробования и внедрения в серийное производство головных антенных

обтекателей из кварцевой керамики

5. Технология автоматического перемешивания компонентов герметика

[…]

(оп. 10) (изделие 1801-2).

(акт приемки в эксплуатацию. технический паспорт, техпроцесс, чертеж,
методика и лр. Для оборудования (прнснособлсния. оснастки) укаигк

лату иношнлсния. инвентарный номер, документ, подтверждающий постановку
на бухгшгтсрскнП учет)
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Формула изобретения: Способ приготовления кремнийорганичсского
герметика марки ВИКСИНТ, включающий соединение всех компонентов,
входящих в его состав: пасты - жидкого полисилоксанового каучука (ЖТН с
добавлением аэросила и неорганического наполнителя типа ZnO,
катализатора - раствора на основе диэтилдикаприлата олова в
олигоэтилснлоксане, и, в случае необходимости, гидрофоби тирующей
жидкости - полиэтилгидридсилоксана, - их перемешивание и последующую
вулканизацию герметика в течение 24 ч, при этом перемешивание
осуществляют механически в условиях вакуума со скоростью 150-350 об/мин
к течение 4*20 минут.

(первый пункт формулы изобретем list)
И зо б р ет ен и е и сп о л ь зо в а н о в 2 0 2 0 к алендарн ом г о д у .

(л ага)

(д а т а )

(дата)

(д а т а )
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А К Т
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИЗОБРЕТЕНИЯ Л '

г. Обнинск
«J V » S ' 2K U ?

Изобретение С П О С О Б У Д А . И Л И Я К Р Е М Н И Й О Р 1 Л П И Ч Е С К О Г О

Щ ’М Е Т И К А М А Р К И В И К С И Н Т С П О В Е Р Х Н О С Т И П Е Р Е М Е Ш И В А Ю Щ Е Й
Ф Р Е З Ы .

(tHOBIIMHC ню&рстсних)
(патент Российской Фелерацин X® 2661216; лата приоритета: «25» сентября
2017)

автора (-ов) ДЛТ_Харитопова, М.Ю. Русина. М.С. Моторновой. А.Л.
Анашкиной, Р.С. Конкиной.

(инициалы, фамилии (-и))

использовано в цехе 19
(палрямсление. в котором использовано изобретение)

при изготовлении / в изделиях 64Г6 (48И6). 64Г'6Е <48Н6Н), 64Г6Л (48Н6Д).
9Б516 (ОТИ 349). ЗА 14 .(ОТИ 436). 3A1I-1 (ОТИ 753). 51 ЮТИ 1111), РИО
50 ЮТИ 742), 610MUJ (ОТИ 1165). 1801-1 ЮТИ 1047). 1801-2 (ОТИ 1048)

(наименование, шифр изделий, обпруломиия (приспособления, оснастки) и нр,>
что подтверждается технологической инструкцией ТИ 596.25000.1398,
ссылка на которую внесена в комплекты технологической документации
596.01000.380 (оп. ПО), 596.01000.571(оп. 130), 596.01000.1169 (оп. 125),
596.01000.1146 (он. 130). 596.01000.1189 (оп. 145), 596.01000.1182 (оп. 150),
596.01000.1243 (оп. 30), 596.01000Л 177 (оп. 125), 596.01000.1381 (оп. 10)

(аы приемки в эксплуатацию, техническим паспорз, техпроцесс, чертеж,
методика и др. Дм оборудования (приспособления, оснастки) укатай,

лигу' изготовления, иипентариыП номер, документ. полтвсрждагаиниП постановку
на бутпсрский учет)

Формула изобретения: Способ удаления кремнииорганичсского герметика
марки ВИКСИНТ с поверхности фрезы после перемешивания его
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Л.П. Харитоном

(подпись)
Ы ха/гг/'----Т~7

компонентой. вклю чаю ш ии м ех а н и ч еск о е у д а л ен и е герм ети к а.
отличающийся тем, что после перемешивания загрязненную остатками
герметика фрезу выдерживают на воздухе в течение 3 24 часов до момента
перехода герметика в резиноподобное состояние, а после механического
удаления герметика вручную, окончательную очистку фрезы осуществляют
при помощи тканевого материала, смоченного в нефрасе или ацетоне.

(первый пункт! формулы шобрегения)

Изобретение использовано в 2020 календарном году.

Заместитель
генерального директора

О.Н.Комиссарпо науке
(шткпиалы. фамилии) laaral

Директор
нау чно-п рои з водстве иного

М.Ю. Русинкомплекса - главным конструктор
сь) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник OOII и 01 03
НПК«РПО» В.И.Торгурова

ись) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник ОИС И Л . Д у д о ве
(подпись) (инициалы, фамилия) (дата)

Начальник цеха 19 Д.В.Харитонов
(инициалы, фамилия) (дата)

М.С.ТычинскаяИсполнитель:
(подпись) (ипкциалы. фамилия) (дата)

С началом использования изобретения ознакомлен (-ы):

Автор (-ы):
(инициалы, фамилия) (дата)

М .Ю .Р усин

(инициалы, фамилия) (дата)
М.С. Гычинская

(инициалы, фамилия) (дата|
А.Л. Анашкина

Оши пиалы, фамилия) (дата)

C'G'Se, Л*.и
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УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ И РЕГИСТРАЦШ! ЗАЯВКИ

24.08.2020 W20049891 2020128097
Дрнд fl&CW)

(дат а р ж сщ и ш т О
В ходящ ий V# Р к и е щ /н т е м н ы й *
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Федеральная служба по интеллектуальной собственности
Федеральное государственное ою хкетное учреждение

«Федеральный институт промышленной собственности»
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УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРИЕМЕ И РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВКИ

02 . 10.2020 W 20059351 2020132570
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