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специальности 05.17.11 Технология силикатных и тугоплавких неметаллических
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Тычинская Мария Сергеевна (р. 19.04.1992) окончила Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова в 2014 году и получила

квалификацию «Химик» по специальности «Химия». В июле 2016 г. поступила в

очную аспирантуру кафедры химической технологии керамики и огнеупоров РХТУ

им. Д.И. Менделеева по направлению «Химическая технология» и успешно

окончила ее в июне 2020 г., получив квалификацию «Исследователь. Преподаватель-

исследователь». С октября 2014 г. по настоящее время работает в АО «ОНПГ1

«Технология им. А.Г. Ромашина» на должности инженера-технолога 2 категории в

научно-исследовательской лаборатории разработки материалов на основе

тугоплавких оксидов, технологии изготовления из них радиопрозрачных

обтекателей и их опытного производства при выполнении опытно-конструкторских

работ.

При работе над диссертацией Мария Сергеевна зарекомендовала себя как

инициативный, целеустремленный и трудолюбивый сотрудник, способный

планировать эксперименты, делать анализ и обобщение полученных результатов,

ставить задачи технологического и научного аспекта и разрабатывать новые

подходы к решению поставленных задач.

Личный вклад соискателя состоит в постановке цели и задач на основании

проведенного им анализа литературы по тематике работы, проведении большинства

экспериментов и их обработке на всех этапах исследования, формулировании

выводов, подготовке основных публикаций по выполненной работе в научные

журналы и оформлении патентов на изобретения.

В настоящее время Тычинская М.С. является сложившимся

квалифицированным специалистом, способным ставить перед собой научные задачи

и искать рациональные пути их решения на современном уровне.

Диссертация Тычинской М.С. является законченной научно

квалификационной работой, содержащей научно-обоснованные решения по

совершенствованию технологии изготовления головных антенных

радиопрозрачных обтекателей из кварцевой керамики для повышения однородности

и уровня физико-механических свойств керамического материала, сокращения

количества дефектов и их точной идентификации в структуре материала, а также

повышения прочности и герметичности соединения керамической оболочки с

металлическим шпангоутом, что способствует повышению качества и надежности

готовых изделий. Актуальность темы не вызывает сомнений, научные положения и

выводы диссертации обоснованы, экспериментально подтверждены и согласуются с

современными представлениями о технологии керамических конструкционных

материалов.

Тычинская М.С. опубликовала по геме диссертации в соавторстве 7 работ в

научных изданиях, рецензируемых Web of Science и Scopus, 3 патента на

изобретения, а также тезисы 7 докладов на международных и всероссийских

конференциях.

На основании изложенного считаю, что соискатель Тычинская Мария

Сергеевна достойна присвоения ей ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.17.11 Технология силикатных и тугоплавких неметаллических

материалов.
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